Сегодня в номере публикуются:

Решение  Каптыревского  сельского  Совета  депутатов  от
16.06.2017 года № 87 «О  внесении  изменений  и дополнений  в
Устав  Каптыревского  сельсовета    Шушенского   района
Красноярского  края» зарегистрированное  Управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому
краю  05  июля  2017  г.  за  государственным  регистрационным
№ RU245423042017001. стр. 2

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 16.06.2017                                           с. Каптырево                                               №  87

     О  внесении  изменений  и дополнений  в Устав
 Каптыревского сельсовета   Шушенского  района
 Красноярского края

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского
края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь
статьями  22  и 61 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края,
Каптыревский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести  в  Устав  Каптыревского  сельсовета  Шушенского  района  Красноярского  края
следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 7 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«7.  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности
человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)  в
порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.»;
1.2. статью 4 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в течение 10 дней, в газете
«Сельчанка»,  если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим
законодательством.
       Обнародование муниципального нормативного правового акта происходит путем доведения
его  полного  текста  до  жителей  сельсовета  посредством:
-  размещения  на  информационных  стендах:  в  холле  здания  администрации  сельсовета,
расположенного в селе Каптырево, улица Победы, 3-а; в сельской библиотеке, расположенной в
селе  Каптырево, улица Большая, 63; в здании Дома Культуры, расположенного в селе Каптырево,
улица Малая, 19; сельском  Доме Культуры, расположенном в селе Шунеры, улица Победы, 28;
сельских клубах,  расположенных в селе Новопокровка,  улица Большая, 50;  селе Саянск, улица
Малая, 37; посёлке Шарып, улица Большая, 24.»;
1.3.  пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14)  осуществление  мероприятий  в  сфере  профилактики  правонарушений,
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в
Российской Федерации».»;

1.4. пункт 7 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«7.  Глава  муниципального  образования  должен  соблюдать  ограничения,  запреты,
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года N
273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных
лиц  их  доходам",  Федеральным  законом от  7  мая  2013  года  N  79-ФЗ "О  запрете  отдельным
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и
ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

1.5. в пункте 7 статьи 14 слова  «Федеральным  законом от     06.10.2012»

заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003»;
1.6. в   пункте   13 статьи   15    слова    «переподготовку   и     повышение

2

http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-25122008-n-273-fz-o/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-07052013-n-79-fz-o/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-03122012-n-230-fz-o/

квалификации»  заменить  словами  «получение  профессионального  образования  и
дополнительного профессионального образования»;
1.7. пункт 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо применения к
нему по решению суда  мер процессуального принуждения  в виде заключения под стражу или
временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы
сельсовета, а в случае, если заместитель не назначен или по объективным причинам он не может
исполнять  обязанности  Главы  сельсовета,  то  эти  обязанности  исполняет  депутат
представительного органа муниципального образования, определяемые в соответствии с уставом
муниципального образования.

1.8. пункт    1   статьи   22   дополнить     подпунктом   1.12   следующего содержания:

«1.12. установление порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов
местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление.»;

1.9. в    пункте 1   статьи   27   слова   «достигший  18-летнего»  заменить

словами  «достигший на день голосования 18-летнего»;
1.10.  в пункте 2.1 статьи 28 слова «, осуществляющих свои полномочия на

постоянной основе» исключить;
1.11. в пункте 2.2 статьи 28  слова   «,  Федеральным    законом    от  7  мая

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за
пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми инструментами» исключить;
1.12. пункт 3 статьи 29 дополнить словами: « и   другими   федеральными законами»;

1.13.  в   подпункте  1.6 пункта 1 статьи 31   слова   «надбавок    к    ценам

(тарифам) для потребителей» исключить;
1.14. подпункт 3 пункта 2 статьи 31.1 изложить в следующей   редакции:

«3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в
соответствующих  сферах  деятельности,  разработка  в  соответствии  с  типовыми
административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной
власти  Красноярского  края,  административных  регламентов  осуществления  регионального
государственного  контроля  (надзора),  полномочиями  по  осуществлению  которого  наделены
органы  местного  самоуправления.  Разработка  и  принятие  указанных  административных
регламентов  осуществляются  в  порядке,  установленном  нормативными  правовыми  актами
Красноярского края;»;

1.15. пункты 4, 5 статьи 34 исключить;

1.16. главу 6 дополнить статьей 34.1 следующего содержания:

«Статья 34.1. Избирательная комиссия поселения

1.  Для  организации  подготовки  и  проведения  муниципальных  выборов,  местного
референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления,
выборного  должностного лица  местного  самоуправления,  голосования  по  вопросам  изменения
границ поселения, преобразования поселения формируется Избирательная комиссия поселения.

2. Избирательная комиссия Каптыревского сельсовета не является юридическим лицом.

3. Избирательная комиссия сельсовета действует на непостоянной основе.

4. Избирательная комиссия сельсовета формируется в количестве шести членов с правом
решающего голоса.

5.  Расходы  на  обеспечение  деятельности  избирательной  комиссии  сельсовета
предусматриваются отдельной строкой в местном бюджете и осуществляются в соответствии со
сметой доходов и расходов.

6.  Избирательная  комиссия  сельсовета  осуществляет  свои  полномочия,  определенные
Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Красноярского края от

3

02.10.2003  №  8-1411  «О  выборах  в  органы  местного  самоуправления  в  Красноярском  крае»,
Уставным законом Красноярского края от 10.11.2011 №13-6401 «О референдумах в Красноярском
крае».

Кроме того:

- публикует (обнародует) в соответствующих средствах массовой информации результаты
выборов; итоги голосования, местных референдумов;

- рассматривает и решает вопросы материально-технического обеспечения подготовки и
проведения выборов;

-  обеспечивает  изготовление  бюллетеней  по  выборам  депутатов  Совета  депутатов,
бюллетеней для голосования на местном референдуме;

-  обеспечивает  информирование  избирателей  о  сроках  и  порядке  осуществления
избирательных действий, ходе избирательной кампании;

 -  может  создавать  рабочие  группы,  привлекать  к  выполнению  работ  внештатных
работников.

7.  Избирательная комиссия сельсовета принимает решения,  председатель избирательной
комиссии  по  кадровым и  организационным вопросам  деятельности  избирательной  комиссии  -
распоряжения.

Решения  избирательной  комиссии  сельсовета,  принятые  по  вопросам,  входящим  в  ее
компетенцию,  обязательны для  органов  исполнительной  власти,  государственных учреждений,
действующих  на  территории  сельсовета,  органов  местного  самоуправления,  кандидатов,
зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, избирательных объединений, общественных
объединений, организаций, должностных лиц и избирателей.

8.  Заседания избирательной комиссии сельсовета созываются ее  председателем по мере
необходимости, а также по требованию не менее одной трети от установленного числа членов
избирательной комиссии сельсовета с правом решающего голоса.

Член  избирательной  комиссии  сельсовета  с  правом  решающего  голоса  обязан
присутствовать  на  всех  заседаниях  избирательной  комиссии  сельсовета.  В  случае  если  член
избирательной комиссии сельсовета с  правом решающего голоса по уважительной причине не
может принять участие в заседании избирательной комиссии сельсовета,  он сообщает об этом
председателю, либо заместителю председателя, либо секретарю избирательной комиссии.

9. Срок полномочий избирательной комиссии составляет 5 лет.»;

1.17. подпункт 1 пункта 2 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«1)  проект  устава  муниципального  образования,  а  также  проект  муниципального
нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев,
когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или
законов  субъекта  Российской Федерации в  целях приведения  данного устава  в  соответствие  с
этими нормативными правовыми актами;»;

1.18. статью 46 изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Осуществление территориального общественного самоуправления

Территориальное  общественное  самоуправление  осуществляется  в  соответствии  с
законодательством, настоящим Уставом, и (или) решениями Совета депутатов.»;

1.19. пункт   2  статьи 50.1   дополнить    словами «с    учетом    районного

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в              районах
Крайнего  Севера  и  приравненных  к  ним  местностях,  в  иных  местностях  края  с  особыми
климатическими условиями.»;
1.20. в  пункте  4  статьи 55 слова  «затрат  на  их денежное  содержание»  заменить словами

«расходов на оплату их труда»;
1.21. статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Исполнение бюджета поселения

4

1. Исполнение бюджета поселения производится в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации и обеспечивается администрацией поселения с соблюдением требований,
установленных  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации  и  Федеральным  законом  от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами Красноярского края.

2. Исполнение бюджета поселения организуется на основе сводной бюджетной росписи и
кассового плана.»;

1.22. пункт 3 статьи 60 изложить в следующей редакции:

«3. Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о
внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней
до  дня  рассмотрения  вопроса  о  принятии  устава  муниципального  образования,  внесении
изменений  и  дополнений  в  устав  муниципального  образования  подлежат  официальному
опубликованию  (обнародованию)  с  одновременным  опубликованием  (обнародованием)
установленного  представительным  органом  муниципального  образования  порядка  учета
предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта,
а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование
(обнародование)  порядка  учета  предложений  по  проекту  муниципального  правового  акта  о
внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия
граждан  в  его  обсуждении  в  случае,  когда  в  устав  муниципального  образования  вносятся
изменения  в  форме точного воспроизведения  положений Конституции  Российской Федерации,
федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях
приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Контроль    за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию

по  законности,  правопорядку,  социальной  защите  населения,  здравоохранению,  образованию,
культуре и делам молодёжи.

3. Настоящее  Решение  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  Каптыревского
сельсовета  Шушенского  района  Красноярского  края  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования (обнародования) в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное
Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его
поступления  из  Управления  Министерства  юстиции Российской Федерации по Красноярскому
краю.

Председатель Каптыревского

сельского Совета депутатов                                                          О.А. Шейбина

Глава Каптыревского сельсовета                                                                       О.Н. Горлов

5

Учредитель:
Администрация Каптыревского
сельсовета Шушенского района,
Каптыревский сельский Совет

депутатов.

Адрес редакции:
662730, Красноярский край,

Шушенский район,
    с. Каптырево, ул.  Победы, д.

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531,

Редактор Горлов О.Н.

№ 23 от 12 июля 2017 года,
тираж – 300 экземпляров
(газета распространяется

бесплатно)
Издатель и распространитель

издания: Администрация
Каптыревского сельсовета

Шушенского района

	Сегодня в номере публикуются:
	стр. 2
	от 16.06.2017 с. Каптырево № 87
	О внесении изменений и дополнений в Устав
	Каптыревского сельсовета Шушенского района
	Красноярского края
	2. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию
	по законности, правопорядку, социальной защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи.